
________________________________________________________________________________________
HCL nr. 466/2019 

    
 
        ROMÂNIA 
 JUDEŢUL GALAŢI 
MUNICIPIUL GALAŢI 
 CONSILIUL LOCAL 
 
 

H O T Ă R Â R E A  nr.  466 
din  31.10.2019 

 
pentru modificarea H.C.L. nr. 402/28.08.2019 privind trecerea din domeniul public în 

domeniul privat al municipiului Galaţi, scoaterea din funcțiune și casarea unor 
mijloace fixe aflate în concesiunea societății APĂ CANAL S.A. 

 
 
Iniţiator: Primarul municipiului Galaţi, Ionuț Florin Pucheanu 

Numărul și data depunerii proiectului de hotărâre: 498/08.10.2019 

 
 

Consiliul local al municipiului Galaţi, întrunit în şedinţă ordinară în data de 

31.10.2019; 

Având în vedere referatul de aprobare nr. 1321870/08.10.2019, al iniţiatorului - 

Primarul municipiului Galați, Ionuț Florin Pucheanu; 

Având în vedere raportul comun de specialitate nr. 1321872/08.10.2019, al Direcției 

Patrimoniu, al Direcţiei Financiar  Contabilitate și al Serviciului Juridic și Legalitate; 

Având în vedere raportul de avizare al comisiei de buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al municipiului; 

Văzând adresa nr. 32959/30.09.2019, a Societății Apă Canal S.A., înregistrată la 

Registratura Generală a Municipiului Galați sub nr. 1315852/30.09.2019; 

Având în vedere dispoziţiile Ordonanței de Guvern nr. 112/31.08.2000 pentru 

reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor 

corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al unităților administrativ 

teritoriale; 

Având în vedere dispozițiile art. 129,  alin. (1) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019  privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 



________________________________________________________________________________________
HCL nr. 466/2019 

 

În temeiul dispozițiile art. 139, alin. (3),  lit. ”g” din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 

Art. I – Se aprobă modificarea anexei la H.C.L. nr. 402/28.08.2019 privind 

aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al municipiului Galați, în 

vederea scoaterii din funcțiune și casării, a unor mijloace fixe, aflate în concesiunea 

Societății Apă Canal S.A. Galați, conform anexei care face parte din prezenta hotărâre. 

 

Art. II - Primarul municipiului Galaţi se împuterniceşte cu ducerea la îndeplinire a 

prevederilor acestei hotărâri.  

 

Art. III – Secretarul General al municipiului Galaţi va asigura transmiterea şi 

publicitatea prezentei hotărâri. 

 

 

Preşedinte de şedinţă, 

 

 

 

 

Contrasemnează, 

Secretar general, 



     ANEXA  la HCL nr. 466/31.10.2019   

      

Nr. 
crt 

Denumire mijloc fix 
 

 

Numar 
inventar 

An 
PIF 

Valoare de 
inventar(LE

I) 
conform 

reevaluare 
2019 

  Valoare 
ramasa 
de 
amortizat  
30.09.20
19 

     Deseuri  
estimate a  

se 
recupera   

(kg) 

 1. DEPARTAMENT   MECANIC      

1 Electrocompresor ECR 350 -1buc. 315182 12.1996 978,89 0  
 

 

 

 

Fier vechi  

= 900 kg 

 

deseuri 

Tabla Inox 

 = 100 kg 

2 PT Brancoveanu SCP Sigma X 13NCL, 55 Placi 0,6 
mm AISI 316 GAR EPDM, Colector Dn 65, Seria SCP 
3441 GCAL / H – 0,5 

270380 08.2007 17.162,23 476,74 

3 PT Uzina 2 SCP Sigma X37NCL, 47 Placi 0,7 mm AISI 
316 GAR EPDM, Colector Dn 80, Seria SCP 3450 
GCAL / H – 1,0 

270381 08.2007 29.773,72 827,06 

4 PT Uzina 2 SCP Sigma X19NCL, 90 Placi 0,5 mm 
AISI 316 GAR EPDM, Colector Dn 50, Seria SCP 3464 
GCAL / H – 1,0 

270382 08.2007 19.706,85 547,42 

5 PT Uzina 2 SCP Sigma X19NCL, 90 Placi 0,5 mm 
AISI 316 GAR EPDM, Colector Dn 50, Seria SCP 3465 
GCAL / H – 1,0 

270383 08.2007 19.706,86 628,30 

6 PT Brancoveanu SCP Sigma X13NCL, 55 Placi 0,6 
mm AISI 316 GAR EPDM, Colector Dn 65, Seria SCP 
3440 GCAL /H- 0,5 

270376 08.2007 17.162,21 476,74 

   SUBTOTAL  1 -  DEPARTAMENT MECANIC * * 104.490,7

6 

*  

       

*        2.  SECTOR 2.1. DISTRIBUTIE APA  

1* Cond apastr. Traian 595 ml, D100,D80 mm 210941 02.1973 2.267,97 115,27  
 
 
 
 Inlocuite    

prin 
Investitii 

ale 
Primariei  

Galati 
 
 
 
 
 

Deseurile 
au fost 

predate de 
catre 

constructo
ri 
 
 
 
 

 2 Cond serv.DN 80, FN L 375m , tronson Unirii - 

Traian 

210958 07.1960 87,73 0 

3 Cond OL ,DN 50mm , str. Aleea Pos 211001 01.1960 3,61 0 

4 Cond OL DN 100, str. Borzesti 211011 01.1954 6,56 0 

5 Cond OL,DN 200 mm , str. Arcasilor 211012 01.1953 5,98 0 

6 Cond OL,DN 100, Str. Radu Negru – Cosbuc – Traian  211015 01.1964 26,43 0 

7 Cond OL ,DN 100, STR. Gradina Veche 211017 01.1961 40,32 0 

8 Cond OL ,DN 150, str. 6 Martie (Traian – Cosbuc) 211033 01.1959 23,38 0 

9 Cond serv. Alim. Apa OL ,DN 250, str. Anul 

Revolutiei 

211042 12.1950 77,19 0 



10* Cond apa  Str. Traian (Spital 3) DN 200, 
fonta, trons.Stefan cel Mare 

211051 01.1972 6.653,73 70,78  
 
 
 11 Cond  OL ,DN 50, str. Ciobanului 211060 01.1962 8,07 0 

12 Brans. Apa exec. pe div. Str GL /str. Domneasca Pb: 

¾ 

211567 09.1973 181,25 0 

13 Brans. Apa exec. pe div. Str GL /str. Dropiei Pb: ¾ 211569 10.1973 230,19 0 

14 Condapa  B-dul Republicii Galati 211574 09.1971 2.359,31 0 

15 Brans. Apa exec. pe div. Str GL / str. Basarabiei Pb: 

ø20 

211613 03.1972 93,50 0 

16* Brans. Apa exec. pe div. Str GL / str. 

Zimbrului ¾ Pb 

211615 05.1972 550,80 5,87 

17* Brans. Apa exec. pe div. Str GL / str. Afinului 

¾ Pb 

211616 05.1972 543,97 5,80 

18* Brans. Apa exec. pe div. Str GL /str. Zimbrului 

¾ Pb 

211617 08.197

2 

388,04 19,47 

19* Brans. Apa exec. pe div. Str GL /str. 

Pescarusului ¾ Pb 

211618 09.1972 470,49 23,77 

20* Brans. Apa exec. pe div. Str GL / str. 

Tufanelelor ¾ Pb 

211619 10.1972 324,53 16,16 

21* Brans. Apa exec. pe div. Str GL / str. Rachitei 

¾ Pb 

211620 11.1972 311,77 15,52 

22 Brans. Apa exec. pe div. Str GL/str. Stefan cel Mare 

¾ Pb 

211621 12.1972 39,36 0 

23* Brans. Apa exec. pe div. Str GL /str. Dropiei ¾ 

Pb 

211622 03.1973 407,44 20,44 

24* Brans. Apa exec. pe div. Str GL /str. Sulfinei 

¾ Pb 

211623 04.1973 448,37 22,71 

25* Brans. Apa exec. pe div. Str GL /str. Zimbrului 

¾ Pb 

211624 05.1973 542,95 27,67 



26* Brans. Apa exec. pe div. Str GL./str. 

Caprioarei ¾ Pb 

211625 06.1973 578.63 29,58 

27* Brans. Apa exec. pe div. Str GL./  str. Afinului 

¾ Pb 

211626 07.1973 599,95 30,67 

28 Brans. Apa exec. pe div. St. sect. II / str. Traian ¾ Pb 212786 06.1975 1.650,02 0  
 
 
 
 
 
 

 Inlocuite    
prin 

Investitii 
ale 

Primariei  
Galati 

 
 
 

Deseurile 
au fost 

predate de 
catre 

constructo
ri 
 

29 Brans. Apa exec. pe div. Str. / str. Alexandru cel Bun 

¾ Pb 

212898 07.1975 336,21 0 

30 Brans. Apa exec. pe div. St. sect. II/str. Zimbrului ¾ 

Pb 

212949 08.1975 1.147,30 0 

31 Brans. Apa exec. pe div. Str. /str. Zimbrului ¾ Pb 213078 01.1976 957,11 0 

32 Brans. Apa exec. pe div. St. sect. II/ str. Zimbrului ¾ 

Pb 

213100 04.1976 944,14 0 

33 Brans. Apa exec. pe div. St. sect. II/ str. Lozoveni ¾ 

Pb 

213116 05.1976 727,04 0 

34 Brans. Apa exec. pe div. Str. / str. Gradina Veche ¾ 

Pb 

213134 07.1976 1.328,77 0 

35 Brans. Apa exec. pe div. Str. / str. Basarabiei ¾ Pb 213152 08.1976 1.791,79 0 

36 Brans. Apa exec. pe div. Str. / str. Gradina Veche ¾ 

Pb 

213277 02.1977 2.532,60 0 

37 Brans. Apa exec. pe div. St. sect. II/ st. Gradina Veche 

¾ Pb 

213282 03.1977 849,17 0 

38 Bransament div. str. Gradina Veche ¾ Pb 213304 04.1977 3.818,19 0 

39 Brans. Apa exec. pe div. Str. O /str. Tufanelelor ¾ Pb 213385 05.1977 604,18 0 

40 Brans. Apa exec. pe div. Str. O / str. Graurului ¾ Pb 213478 06.1977 1.065,48 0 

41 Brans. Apa exec. pe div. Str. O / str. 11 Iunie (Rizer) 

¾ Pb 

213763 03.1974 257,33 0 

42 Brans. Apa exec. pe div. Str. O / str. 11 Iunie (Rizer) 

¾ Pb 

213765 05.1974 309,24 0 



43 Brans. Apa exec. pe div. Str. O /str. Alexandru cel 

Bun ¾ Pb 

213842 03.1978 3.815,17 0 

44 Brans. Apa exec. pe div. Str. O /str. Zimbrului ¾ Pb 213895 11.1974 162,30 0 

45 Brans. Apa exec. pe div. Str. O / str. Afinului ¾ Pb 214346 05.1979 2.424,76 0 

46 Brans. Apa exec. pe div. Str. O/ str. Alex. cel Bun ¾ 

Pb 

214633 10.1979 3.499,00 0 

47 Brans. Apa exec. pe div. Strazi O /str. Bravilor ¾ Pb 214932 03.1980 3.365,69 0 

48 Brans. Apa exec. pe div. Strazi O /str. Traian ¾ Pb 214952 04.1980 2.207,94 0 

49 Brans. Apa exec. pe div. Strazi O / str. Bravilor  214996 06.1980 4.703,82 0 

50 Cond  OLDN 200-100-80 ML 135  /Traian 215099 06.1980 7.293,35 0 

51 Cond DN 100 din fonta Posta Veche 215495 12.1981 167.505,47 0 

52 Tudor Vladimirescu (DN 100 OL) 216431 12.1986 1.487,39 0 

53* Retea apa rece tv. OL,De= 114 mm  / str. 

Zimbrului 

216607 01.1990 161.706,73 0 

54 

* 

Retea apa rece tv. OL,De= 114mm  /,str. 

Bucovinei 

216609 01.1990 107.951,44 0 

   SUBTOTAL  2  - SECTOR 2.1. DISTRIBUTIE APA * * 501.713,15 * * 

 

*      3.   SECTOR  2.4.  DISTRIBUTIE  APA  

1 Cond. Apa str. Plugului 11177 06.1935 35.357,17 0  
 

 Inlocuite    
prin 

Investitii 
ale 

Primariei  
Galati 

 
Deseurile 

au fost 
predate de 

catre 
constructo

ri 

2 Retele ext. apa rece LOC. BL. 7 Noiembrie GL 213848 03.1977 3.201,43 0 

3 Hidr. Incendiu .La Ret. Ext. Apa Loc. BL ,Galati 213849 03.1977 351,22 0 

4* Cond. Apa, Fn ,Dn 219mm,485 ml cu Vstr. 
Traian 

220001 01.1995 66.719,67 14.602,6
5 

5* Inloc. Cond. Apa,Dn 100mm Str. Democratiei  220093 11.1997 126.392,6
0 

38.576,3
0 

6* C- tii, accesorii si ins. Tehn. la conducta  din 
str. Democratiei ,DN 100mm 

22009
4 

11.1997 45.746,33 23.310,7
9 

7 Compensator Dilatatie Dn 400 str. Serei 515166 03.1989 338,60 0 

8 Compensator Dilatatie Dn 400 str. Serei 515167 03.1989 338,60 0 

9 Compensator Dilatatie Dn 400 str. Serei 515168 03.1989 338,93 0 



SUBTOTAL  3  - SECTOR  2.4. DISTRIBUTIE  APA * * 278.784,15 * * 

 

 TOTAL  GENERAL   valoare de inventar  ( 1+2+3 )   (LEI) 884.988,4

6 

  

  
  

nr. 
* 

18  pozitii  de  Mijloace fixe a  caror valoare de inventar a fost majorata in 2019   
prin  Reevaluare 

 
  
       
 
 
 
 

Președinte de ședință, 
 
 
 
 
 
 


	HCL 466_402
	Consiliul local al municipiului Galaţi, întrunit în şedinţă ordinară în data de 31.10.2019;

	2 ANEXA

